
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03 декабря 2019 г. г. Ставрополь № 545-п

Об утверждении Порядка предоставления в 2019 году за счет средств бюд
жета Ставропольского края субсидии юридическим лицам и индивидуаль
ным предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по строи
тельству объектов заправки транспортных средств природным газом, на 
компенсацию части затрат по строительству таких объектов

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федера
ции от 7 октября 2019 г. № 2317-р, постановления Правительства Россий
ской Федерации от 18 октября 2019 г. № 1344 «Об утверждении Правил 
предоставления в 2019 году иных межбюджетных трансфертов из федераль
ного бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником фи
нансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резерв
ного фонда Правительства Российской Федерации, в целях реализации ме
роприятий по развитию рынка газомоторного топлива» Правительство Став
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2019 году за счет 
средств бюджета Ставропольского края субсидии юридическим лицам и ин
дивидуальным предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты 
по строительству объектов заправки транспортных средств природным га
зом, на компенсацию части затрат по строительству таких объектов.

2. Установить, что в случае, если по состоянию на 31 декабря текущего 
года Ставропольским краем не достигнуты ожидаемые (планируемые) ре
зультаты реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 1 Правил 
предоставления в 2019 году иных межбюджетных трансфертов из федераль
ного бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником 
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования ре
зервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях реализации 
мероприятий по развитию рынка газомоторного топлива, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 
2019 г. № 1344 «Об утверждении Правил предоставления в 2019 году иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых



2

являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Рос
сийской Федерации, в целях реализации мероприятий по развитию рынка га
зомоторного топлива» (далее -  Правила), средства федерального бюджета, 
перечисленные в бюджет Ставропольского края в форме иных межбюджет- 
ных трансфертов, подлежат возврату в федеральный бюджет в соответствии 
с пунктом 14 Правил.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Петрашо- 
ва Р.Я. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  
министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров



ПОРЯДОК

предоставления в 2019 году за счет средств бюджета Ставропольского края 
субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, реали
зующим инвестиционные проекты по строительству объектов заправки транс
портных средств природным газом, на компенсацию части затрат по строи
тельству таких объектов

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления 
в 2019 году за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий юридиче
ским лицам и индивидуальным предпринимателям, реализующим инвести
ционные проекты по строительству объектов заправки транспортных средств 
природным газом, на компенсацию части затрат по строительству таких объ
ектов (далее соответственно -  субсидия, краевой бюджет).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применя
ются в значениях, определенных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 октября 2019 г. № 1344 «Об утверждении Правил предостав
ления в 2019 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюд
жета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Правительства Российской Федерации, в целях реализаций мероприятий по 
развитию рынка газомоторного топлива».

3. Субсидии предоставляются министерством энергетики, промышлен
ности и связи Ставропольского края (далее -  минпром края) юридическим ли
цам и индивидуальным предпринимателям, реализующим на территории 
Ставропольского края инвестиционные проекты по строительству объектов 
заправки транспортных средств природным газом, соответствующих требова
ниям к объектам заправки транспортных средств природным газом, при строи
тельстве которых у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих строительство, может возникнуть право на получение суб
сидии, указанных в пункте 4 настоящего Порядка (далее соответственно -  ин
вестиционный проект, получатель субсидии, объект заправки).

4. Требованиями к объектам заправки являются:
1) суммарная выходная мощность компрессорного оборудования на 

верхней границе диапазона входного давления и (или) регазификационного 
оборудования объекта заправки не менее 500 нормальных куб. метров в час;



2

2) количество постов заправки компримированным природным газом 
(пистолетов) на объекте заправки не менее 4;

3) общий объем блоков аккумуляторов газа на объекте заправки не менее 
2 ООО литров (в случае мощности объекта заправки транспортных средств при
родным газом не менее 1 ООО нормальных куб. метров в час -  не ме
нее 1 ООО литров);

4) в случае строительства объекта заправки в виде криогенных автоза
правочных станций (криоАЗС) -  объем криогенных резервуаров не ме
нее 50 куб. метров;

5) оборудование (узлы учета и блоки входных кранов, блоки осушки 
(очистки), газосборники, компрессоры, системы управления компрессорами, 
системы охлаждения, панели приоритетов, газовые баллоны, газораздаточные 
колонки, криогенные резервуары, регазификаторы, регулирующая и запорная 
арматура) должно быть новым (то есть не бывшим в употреблении).

5. Субсидия предоставляется получателю субсидии на:
1) осуществление капитальных вложений, необходимых для строитель

ства объекта заправки, в том числе на приобретение земельного участка, под
готовку территории строительства, подключение к наружным сетям электро
снабжения, водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабже
ния, выполнение земляных работ, разработку проектно-сметной документа
ции, выполнение строительно-монтажных работ, закупку и монтаж оборудо
вания;

2) выполнение реконструкции объекта заправки, не являющегося стацио
нарной автомобильной заправочной станцией, обеспечивающей возмож
ность заправки транспортных средств природным газом.

6. Размер субсидии на один объект заправки составляет не бо
лее 40 000,00 тыс. рублей и не более предъявленной получателем субсидии 
суммы к возмещению фактически произведенных затрат (расходов).

7. Размер субсидии на один объект заправки определяется по следую
щей формуле:

Cj З3уч + Зподг.стр Зс Зпсд + ЗСМр + 30Q0p, где

Cj -  размер субсидии на один объект заправки;
З3.уч -  затраты на приобретение земельного участка;
Зподг.стр -  затраты на подготовку территории строительства;
Зс -  затраты на подключение к наружным сетям электроснабжения, во

доснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения, выполнение 
земляных работ;

Зпсд -  затраты на разработку проектно-сметной документации;
ЗСМр -  затраты на выполнение строительно-монтажных работ;
Зобор -  затраты на закупку и монтаж оборудования.



3

8. Субсидия предоставляется минпромом края получателю субсидии на 
цель, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, в соответствии со сводной 
бюджетной росписью краевого бюджета на 2019 год и плановый период 2020 
и 2021 годов, утверждаемой в порядке, установленном законодательством Рос
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края, в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных и доведенных в установлен
ном порядке минпрому края.

9. Субсидия предоставляется получателю субсидии при соблюдении им 
следующих условий:

1) получателем субсидии реализован инвестиционный проект в 
2019 году;

2) отсутствие у получателя субсидиина 1-е число месяца, предшеству
ющего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставле
нии субсидии между минпромом края и получателем субсидии, в соответствии 
с типовой формой, утверждаемой приказом министерства финансов Ставро
польского края (далее -  соглашение), неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах;

3) отсутствие у получателя субсидии на 1-е число месяца, предшеству
ющего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, просроченной 
задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвести
ций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами 
Ставропольского края, и иной просроченной (неурегулированной) задолженно
сти перед Ставропольским краем;

4) отсутствие в отношении получателя субсидии на 1-е число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, 
процедур реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства), 
приостановления деятельности получателя субсидии в соответствии с законо
дательством Российской Федерации (для юридических лиц), прекращения де
ятельности в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с за
конодательством Российской Федерации (для индивидуальных предпринима
телей);

5) получатель субсидии на 1-е число месяца, в котором планируется за
ключение соглашения, не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых яв
ляется государство или территория, включенные в утверждаемый Министер
ством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, 
в совокупности превышает 50 процентов;



4

6) получатель субсидии на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, 
в котором планируется заключение соглашения, не является получателем 
средств краевого бюджета на основании иных правовых актов Ставрополь
ского края на цель, указанную в пункте 1 настоящего Порядка.

10. Для получения субсидии получатель субсидии и в срок не позднее 
13 декабря 2019 года представляет в минпром края следующие документы:

1) заявление на получение субсидии по форме, утверждаемой приказом 
минпрома края (далее -  заявление);

2) копия документа, подтверждающего полномочия руководителя или 
иного уполномоченного лица получателя субсидии на представление его ин
тересов, заверенная получателем субсидии;

3) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего ме
сяцу, в котором планируется заключение соглашения, отсутствие у получателя 
субсидии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субси
дий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной про
сроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам 
перед Ставропольским краем, оформленная в свободной форме, подписанная 
руководителем или иным уполномоченным лицом получателя субсидии и 
главным бухгалтером (при наличии), скрепленная печатью (при наличии);

4) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, что получатель суб
сидии не получает средства краевого бюджета в соответствии с иными нор
мативными правовыми актами Ставропольского края на цель, указанную в 
пункте 1 настоящего Порядка, оформленная в свободной форме, подписанная 
руководителем или иным уполномоченным лицом получателя субсидии и 
главным бухгалтером получателя субсидии (при наличии), скрепленная печа
тью (при наличии);

5) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, что получатель суб
сидии не является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля уча
стия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предос
тавляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не преду
сматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении фи
нансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов, оформленная в свободной форме, под
писанная руководителем или иным уполномоченным лицом получателя суб
сидии и главным бухгалтером получателя субсидии (при наличии), скреплен
ная печатью (при наличии);



5

6) разрешение на ввод объекта заправки в эксплуатацию, полученное в 
соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской Федера
ции не ранее 01 января 2019 года;

7) технические условия на подключение (технологическое присоедине
ние) объектов капитального строительства к сетям газораспределения;

8) копия акта о подключении (техническом присоединении) или в случае 
его отсутствия копии иных документов, подтверждающих факт подключения 
(технологического присоединения) объекта капитального строительства к се
тям газораспределения;

9) копия договора поставки газа;
10) технические условия для присоединения к электрическим сетям;
11) копия акта об осуществлении технологического присоединения к 

электрическим сетям;
12) копия договора энергоснабжения или купли-продажи (поставки) 

электрической энергии;
13) копия паспорта установленного компрессорного либо регазифика

ционного оборудования и копия акта монтажа по форме № КС-2 в отношении 
указанного оборудования;

14) копия паспорта заправочных колонок и копия акта монтажа по 
форме № КС-2 в отношении указанного оборудования;

15) копия паспорта блоков аккумуляторов газа и копия акта монтажа по 
форме № КС-2 в отношении указанного оборудования;

16) копия паспорта криогенных резервуаров и копия акта монтажа по 
форме № КС-2 в отношении указанного оборудования и договор с поставщи
ком сжиженного природного газа на его поставку вместо документов, преду
смотренных подпунктами «8» -  «10»настоящего пункта (в случае реализации 
инвестиционного проекта по строительству криогенных автозаправочных 
станций (криоАЗС);

17) копия паспорта контейнерной автомобильной газонаполнительной 
компрессорной станции и акта монтажа по форме № КС-2 в отношении ука
занного оборудования вместо паспортов компрессорного или регазификаци
онного оборудования, паспортов заправочных колонок и паспортов блоков ак
кумуляторов газа (в случае реализации инвестиционного проекта по строи
тельству объекта заправки контейнерного типа);

18) документы, подтверждающие расходы (затраты) по строительству 
объектов заправки (копии договоров купли-продажи земельных участков, ко
пии договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, счетов 
и (или) счетов-фактур, накладных, платежных поручений, подтверждающих 
оплату, актов о приемке выполненных работ по форме № КС-2 и справок о 
стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3, заверенные полу
чателем субсидии).

11. Минпром края в рамках межведомственного информационного взаи
модействия в течение 3 рабочих дней со дня получения документов, указан



6

ных в пункте 10 настоящего Порядка, запрашивает в Управлении Федеральной 
налоговой службы по Ставропольскому краю:

сведения о наличии (отсутствии) у получателя субсидии неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации о налогах и сборах;

сведения о получателе субсидии, содержащиеся в Едином государствен
ном реестре юридических лиц или Едином государственном реестре индиви
дуальных предпринимателей.

Получатель субсидии вправе представить в минпром края документы, 
содержащие сведения, указанные в абзацах втором и третьем настоящего 
пункта, по собственной инициативе одновременно с документами, указан
ными в пункте 10 настоящего Порядка.

В случае представления получателем субсидии документов, содержа
щих сведения, указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта, мин
пром края не запрашивает указанные сведения в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия.

12. Документы, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, и доку
менты, содержащие сведения, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, мо
гут быть представлены получателем субсидии в минпром края лично, через 
уполномоченного представителя получателя субсидии при наличии у него до
веренности, оформленной в порядке, установленном законодательством Рос
сийской Федерации, направлены посредством почтовой связи или могут быть 
направлены в форме электронных документов в порядке, установленном по
становлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 
«О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необ
ходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, 
в форме электронных документов».

Получатель субсидии несет ответственность за достоверность представ
ляемых им в минпром края документов, указанных в пункте 10 настоящего 
Порядка, и документов, содержащих сведения, указанные в пункте 11 настоя
щего Порядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Минпром края регистрирует представленные документы, указанные 
в пункте 10 настоящего Порядка, и документы, содержащие сведения, указан
ные в пункте 11 настоящего Порядка, в день их поступления в порядке очеред
ности их поступления в журнале регистрации документов, листы которого 
должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью минпрома 
края.

14. Минпром края в течение 5 рабочих дней со дня получения докумен
тов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, и документов, содержащих 
сведения, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, осуществляет их рас



7

смотрение, по результатам которого направляет получателю субсидии пись
менное уведомление о предоставлении субсидии и необходимости заключе
ния с минпромом края соглашения или об отказе в предоставлении субсидии 
(далее -  уведомление) с указанием причин отказа.

В течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления получатель 
субсидии заключает с минпромом края соглашение или уведомляет минпром 
края об отказе в заключении соглашения.

15. Минпром края отказывает получателю субсидии в предоставлении 
субсидии в случае:

1) невыполнения получателем субсидии условий, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка;

2) наличия в документах, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, и 
документах, содержащих сведения, указанные в пункте 11 настоящего По
рядка, представленных получателем субсидии, недостоверной информации;

3) представления получателем субсидии документов, указанных в 
пункте 10 настоящего Порядка, не в полном объеме или несоответствия пред
ставленных получателем субсидии документов для получения субсидии тре
бованиям, установленным пунктами 10 и 11 настоящего Порядка;

4) нарушение получателем субсидии срока представления документов, 
предусмотренного абзацем первым пункта 10 настоящего Порядка;

5) несоответствие объекта заправки, в отношении которого подано заяв
ление, установленным требованиям к объектам заправки, указанным в пунк
те 4 настоящего Порядка.

16. Минпром края в течение 5 рабочих дней со дня представления полу
чателем субсидии документов, указанных в подпункте «18» пункта 10 настоя
щего Порядка, осуществляет их рассмотрение на соответствие произведенных 
затрат мероприятиям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, и по резуль
татам рассмотрения в течение 3 рабочих дней направляет в Управление Феде
рального казначейства по Ставропольскому краю платежные документы для 
перечисления с лицевого счета минпрома края на расчетный или корреспон
дентский счет получателя субсидии, открытый в учреждении Центрального 
банка Российской Федерации или в российской кредитной организации, при
читающейся субсидии (далее -  платежные документы) или направляет полу
чателю субсидии мотивированный отказ в перечислении субсидии в случае 
несоответствия произведенных получателем субсидии затрат мероприятиям, 
указанным в пункте 5 настоящего Порядка.

Перечисление субсидии на расчетный или корреспондентский счет по
лучателя субсидии, открытый в учреждении Центрального банка Российской 
Федерации или в российской кредитной организации, осуществляется в срок, 
не превышающий 5 рабочих дней со дня получения Управлением Федераль
ного казначейства по Ставропольскому краю платежных документов, в преде
лах доведенных министерством финансов Ставропольского края предельных



8

объемов финансирования на лицевой счет минпрома края, открытый в Управ
лении Федерального казначейства по Ставропольскому краю.

17. Порядок и стандарт предоставления получателем субсидии государ
ственной услуги по предоставлению субсидии устанавливается администра
тивным регламентом, утверждаемым минпромом края.

18. Субсидия подлежит возврату в краевой бюджет в полном объеме в 
следующих случаях:

1) нарушение получателем субсидии условий, цели и порядка предостав
ления субсидии;

2) установление факта представления получателем субсидии недосто
верной информации в целях получения субсидии.

19. Возврат субсидии в краевой бюджет в случаях, предусмотренных 
пунктом 18 настоящего Порядка, производится в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации в следующем порядке:

минпром края в течение 10 календарных дней со дня подписания акта 
проверки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего 
результаты проверки, от органов государственного финансового контроля 
направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии;

получатель субсидии производит возврат субсидии в течение 60 кален
дарных дней со дня получения от минпрома края требования о возврате суб
сидии.

При нарушении получателем субсидии срока возврата субсидии мин
пром края принимает меры по взысканию указанных средств в краевой бюд
жет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и за
конодательством Ставропольского края.

20. Обязательная проверка соблюдения получателем субсидии условий, 
цели и порядка предоставления субсидии осуществляется минпромом края в 
устанавливаемом им порядке и органами государственного финансового кон
троля в соответствии с законодательством Российской Федерации и законода
тельством Ставропольского края.


